ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số: /UBND-VHTT
V/v triển khai thực hiện lộ trình

tắt sóng    công nghệ di động 2G.

Như Thanh, ngày   tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao &Du lịch;

- Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 1887/STTTT-BCVT ngày 09/8/2024 của Sở Thông

tin & Truyền thông về việc triển khai thực hiện lộ trình tắt sóng công nghệ di động

2G trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện lộ trình tắt sóng 2G, từ ngày 16/9/2024 các thuê bao sử dụng điện

thoại 2G - Only sẽ không được cung cấp dịch vụ. Tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn

huyện Như Thanh còn 8.272 thuê bao điện thoại sử dụng điện thoại 2G - Only,

chiếm 13.42% tổng thuê bao điện thoại di động (theo thống kê của Sở Thông tin &

Truyền thông).

Để việc dừng công nghệ di động 2G không ảnh hưởng đến thông tin liên lạc

của người dân, đồng thời thúc đẩy phổ cập điện thoại thông minh trên địa bàn

huyện. UBND huyện Như Thanh đề nghị các đơn vị tiếp tục thực hiện một số nội

dung sau:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì đôn đốc các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai,

thực hiện tuyên truyền, phổ biến thông tin dừng công nghệ di dộng 2G, phổ cập

điện thoại thông minh.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện và các cấp có thẩm quyền.

2. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch

Tiếp tục tăng thời lượng, tin bài tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân các nội

dung quy định liên quan về tắt sóng thông tin di động 2G, phổ cập điện thoại thông

minh để thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số của huyện.

3. Doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện

- Tiếp tục tăng cường triển khai hỗ trợ thuê bao chuyển đổi sang sử dụng

máy điện thoại công nghệ 4G đảm bảo theo quy định.

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức thông tin, truyền

thông tại các Nhà văn hóa thôn, bản, khu phố… về lộ trình tắt sóng 2G và các

chương trình hỗ trợ của doanh nghiệp cho người dân.

- Tăng cường nhắn tin, thông báo lộ trình cắt sóng 2G và các chương trình

hỗ  trợ của doanh nghiệp đến các thuê bao 2G trên địa bàn huyện.

- Rà soát, phối hợp báo cáo Phòng Văn hoá và Thông tin huyện kết quả thực

hiện trên địa bàn các xã, thị trấn vào thứ 5 hàng tuần.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo sát sao, tạo điều kiện và phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông

tuyên truyền, tư vấn trực tiếp công tác chuyển đổi sử dụng điện thoại 2G sang sử

dụng điện thoại công nghệ 4G tại các thôn, bản, khu phố trên địa bàn.

- Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền, phổ biến các nội dung quy định liên quan về tắt sóng thông tin di

động 2G, phổ cập điện thoại thông minh để thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số

của huyện.

UBND huyện đề nghị các đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp

viễn thông triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT,VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hoa

		Hoaln.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-20T09:30:37+0700

		2024-08-20T10:55:53+0700

		2024-08-20T10:56:07+0700

		nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-20T10:57:19+0700